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Prishtine, me 4 gusht 2014
Nr. ref.: VfK687/14

VENDIM PER HEQJE TE KERKESES NGA LISTA

ne

Rastin Nr. Kl62/14

Parashtrues

Rexhep Haziri

Vleresimi i kushtetutshmerise se listes perfundimtare Fi-64/90 te
punetoreve te kualifikuar per kompensim nga privatizimi i NSH "Ramiz
Sadiku" nga Prishtina, te publikuar nga Agjencia Kosovare e Privatizimit

e Kosoves, me 27 mars 2009

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES sF. KOSOVF.S

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtruesi i kerkeses eshte z. Rexhep Haziri (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses) nga fshati Kac;andoll, komuna e Mitrovices, i cili
perfaqesohet nga z. Ismail Haziri nga Vushtrria.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston listen pertundimtare te punetoreve, Fi-
64/90, te Agjencise Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP), e cila
eshte e publikuar me 27 mars 2009.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte realizimi i se drejtes ne 20% nga privatizimi i NSH
"Ramiz Sadiku" (ne tekstin e metejme: NSH "Ramiz Sadiku"). Parashtruesi i
kerkeses nuk i permend konkretisht nenet e Kushtetutes, te cilat jane shkelur.

Bazajuridike

4. Kerkesa eshte hazuar ne nenin 113. 7 te Kushtetutes se Repuhlikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin
e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja
e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 2 prill 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 6 maj 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI62/14, caktoi
gjyqtarin Kadri Kryeziu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. KI62/14 caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret:
Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic.

7. Me 21 maj 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe
kerkoi nga ai qe ta dorezoje ne Gjykate vendimin perkates (kopjen e vertetuar)
dhe te specifikoje cili nga vendimet e dorezuara i shkel te drejtat e tij te
garantuara me Kushtetute dhe ne cilen pjese.

8. Me 26 qershor 2014, gjyqtari Kadri Kryeziu e njoftoi me shkrim Gjykaten, per
perjashtimin e tij nga seancat shqyrtuese, per periudhen qershor-korrik 2014,
derisa Gjykata te vendose perkitazi me pretendimet e ngritura ndaj tij.

9. Me 30 qershor 2014 Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. KSH. KI62/14,
zevendesoi gjyqtarin Kadri Kryeziu, si gjyqtar raportues, dhe ne vend te tij
caktoi gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi.

10. Me 2 qershor 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi pergjigjen me shkrim, se
ciles nuk ia bashkengjiti asnje vendim relevant te autoriteteve publike ose te
gjykatave te rregullta dhe ai nuk sakteson si dhe cilat te drejta te garantuara me
Kushtetute jane shkelur ne rastin e tij, por ai vetem perserit te njejtat
pretendime nga kerkesa fillestare.
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11. Me 3 korrik 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtares raportuese, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

12. Me 2 prill 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate, duke
perdorur formularin per dorezimin e kerkesave. Perkitazi me permbIedhjen e
fakteve, ai dekIaroi se ai ishte punonjes i NSH "Ramiz Sadiku" per me shume se
11 vjet, nga viti 1978 deri me 1990. Sipas pretendimeve te parashtruesit te
kerkeses, perkunder kerkesave te parashtruara qe emri i tij te perfshihej ne
listen perfundimtare te punonjesve te kualifikuar per 20% te te ardhurave nga
privatizimi i NSH "Ramiz Sadiku", ato ishin refuzuar me arsyetimin se kjo e
drejte nuk u takon punonjesve, te ciIet nuk kane punuar 3 (tri) vjet pas Iuftes.

13. Parashtruesi i kerkeses dorezoi: shenimet per sigurim pensional dhe invaIidor,
vendimin e Bashkesise Komunale te Punesimit, kopjen e librezes se punes, nje
kopje te dekIarates se punonjesit te NSH "Ramiz Sadiku" dhe autorizimin per
perfaqesuesin ligjor.

14. Me 21 maj 2014, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses ta pIotesoje dhe ta
qartesoje kerkesen e tij. Ne njoftim, parashtruesi i kerkeses ishte njoftuar se
nese nuk i dorezon informatat dhe dokumentet e kerkuara, Gjykata nuk do te
jete ne gjendje ta shqyrtoje kerkesen.

15. Me 2 qershor 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi pergjigjen me shkrim, se
ciles nuk i bashkengjiti asnje dokument shtese dhe sqarim, por ai vetem
perseriti kerkesat e tij nga kerkesa fillestare.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

16. Parashtruesi i kerkeses pretendon:

"Une mendoj se eshte bere shkelje e Kushtetutes lidhur me te drejten
materiale te mospageses se 20% me rastin e privatizimit te NSH "Ramiz
Sadiku" sepse edhe une kam qene punetor dhe kontribut dhenes ne kete
ndermarrje qe nga viti 1978 e gjere 1990".

17. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata:

"Kerkoj nga Gjykata Kushtetuese qe te vertetoj shkeljen e ligjeve te
Kushtetutes, pasi qe nuk me eshte mundesuar ne asnje menYl'e te kerkoj
pagesen e 20% nga mjetet e shitjes se NSH "Ramiz Sadiku"Prishtine, nga
ana e mbikeqyresve dhe nga Komisioni, dhe as nga ish-AKM-ja."

18. Parashtruesi i kerkeses kerkon me tej nga Gjykata:

"Ju informoj qe publikisht te informohet opinioni per shkeljet ligjore nga
drejtuesit e NSH "Ramiz Sadiku" Prishtine dhe c;do organi qe eshte
potencual' ne kete kerkese lidhur me shkeljen e ligjeve dhe
kushtetutshmerise".
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Pranueshmeria e kerkeses

19. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese ai i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

20. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes [Juridiksioni dhe
Palet e Autorizuara], i cili parasheh:

"Indiv idet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".

21. Gjykata i referohet edhe nenit 48 te Ligjit, i cili parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i auto rite tit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

22. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 29 (2) te Rregullores se punes,
Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve, i cili parasheh:

"(...)
(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: (a) emrin dhe adresen e

pales qe parashtron kerkesen; (b) emrin dhe adresen e perfaqesuesit per
dorezimin e dokumenteve, nese ka; (c) autorizimin per perfaqesuesin ligjor,
nese ka; (d) emrin dhe adresen e pales, ose te paleve kundershtare, nese
jane te njohura, te cilave u dergohen dokumentet; (e) mbrojtjenjuridike te
kerkuar; (j) permbledhjen e shkurter te fakteve; (g) arsyetimin procedural
dhe substantiv te kerkeses; dhe (h) informacionet dhe dokumentacionin
mbeshtetes
(3) Kerkeses i bashkengjiten kopjet e ifaredo dokumenti relevant per te
mbeshtetur ate. Nese vetem disa pjese te dokumentit jane te rendesishme,
atehere, sipas nevojes, duhet te bashkengjiten vetem pjeset e tilla".

23. Pervec; kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 32 (4) te Rregullores se punes, i
cili parasheh:

"Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese, kur percakton se pretendimet
ne tejane te diskutueshme, ose qe nuk perfaqesojne nje rast ose nje kontest".

24. Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar nje
kerkese te paqarte dhe te pakuptueshme. Per me teper, ai nuk kishte ndermarre
asnje veprim qe te sqaroje dhe te saktesoje kerkesen e tij, perkunder kerkeses
nga Gjykata per ta bere kete.

25. Ne te vertete, procedurat ne Gjykaten Kushtetuese jane kunderthenese per nga
natyra. Prandaj, parashtruesi i kerkeses duhet t'i deshmoje pretendimet (duke i
ofruar Gjykates deshmite e nevojshme faktike) dhe gjithashtu argumentet
ligjore (per te shpjeguar pse dhe si, sipas tij, jane shkelur dispozitat e
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Kushtetutes). Gjykata eshte pergjegjese per vertetimin e fakteve; perderisa
parashtruesi duhet t'i ofroje Gjykates informatat dhe dokumentet e nevojshme
percjellese.

26. Para se gjithash, nga ajo qe u tha me lart, nuk eshte detyre e Gjykates qe te
ndertoje rastin ne emer te parashtruesit te kerkeses. Perkundrazi, kjo duhet
bere nga parashtruesi i kerkeses, i cili duhet ngritur c;eshtjen ne Gjykate, ne
pajtim me te gjitha kriteret per pranueshmerine e kerkeses.

27. Gjykata rikujton se parashtruesit te kerkeses i eshte derguar nje shkrese, duke e
paralajmeruar se nese ai nuk i siguron informatat dhe dokumentet e kerkuara,
Gjykata nuk do te jete ne gjendje ta shqyrtoje kerkesen. Gjykata me tej theksoi
se parashtruesi i kerkeses ne pergjigjen e tij nuk kishte ofruar dokumente te
nevojshme per shqyrtim, duke perfshire listen perfundimtare te punonjesve me
te drejte te kompensimit nga privatizimi i NSH "Ramiz Sadiku", te publikuar
me numer Fi-64/90.

28. Nga ajo qe u tha me lart, Gjykata konsideron se kerkesa e lartpermendur nuk e
kalon pragun minimal qe te konsiderohet si kerkese. Per me teper, Gjykata me
tej konsideron se eshte e ligjshme te supozohet se parashtruesi nuk eshte me i
interesuar per procedim te metejme te kerkeses se tij (shih rastin Kh43/13,
parashtruesi i kerkeses Nebih Sejdiu, Vendimi per heqjen e kerkeses nga lista, i
24 prillit 2014, gjithashtu mutatis mutandis shih rasin Starodub kunder
Ukraines, Nr. 5483/02, ECHR, Vendimi i 7 qershorit 2005).

29. Gjykata konsideron qe kjo kerkese nuk perfaqeson nje rast ose nje kontest dhe
duhet te deklarohet e papranueshme ne pajtim me rregullin 32 (4) te
Rregullores se punes.

5



PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te
Ligjit dhe rregullin 32 (4) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 3 korrik
2014, njezeri

VENDOS

I. TA HEQE kerkesen nga lista;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Arta Rama-Hajrizi

ZiGjykates Kushtetuese

prOf.~~ ---
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